Ofício nº 214/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 96/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 14 de maio de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N2 __5J]_

DATA !dJ1; Jl!5J20 2/±._

FUNCl, 10

Em atendimento ao Ofício nº 192/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 09 de maio de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 1 O de maio de 2024, referente ao

Pedido de Informações nº 96/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 202/2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria de

Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

c::_t~~
IZAI S JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

ALEXSANDRO QUA ROS A ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacaref/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961 -1092 - gabinete@jacarei .sp.gov.br

/

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 202/2024 - GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 13 de maio de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 96/2024 - Requer informações quanto

ao imóvel abandonado situado na Rua Luzia Machado Saldão, número 115, no Jardim

Emília, onde funcionava a EMEI (Escola Municipal de Ensino Infantil) Cornélio

Rodrigues da Silva.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Por qual razão a EMEI Cornélio Rodrigues da Silva não funciona mais na Rua Luzia

Machado Saldão, número 115, no Jardim Emília? Favor justificar.

A Creche Cornélio Rodrigues da Silva funcionava no mesmo prédio da EMEI Prof.

Oswaldo Piris de Oliveira . Com o intuito de unificar o atendimento, a Creche Cornélio foi

extinta em 24 de abril de 2017 mantendo-se ativa a EMEI Prof. Oswaldo Piris de Oliveira . O

prédio encontrava-se com problemas estruturais e não comportava o atendimento de todos

os níveis em idade de Creche.

Para melhor atender a demanda da região, o município construiu um novo prédio,

inaugurado em fevereiro de 2024, com 7 salas de aula, além de berçário, fraldário, lactário,

sala dos educadores, sala multiuso, espaço administrativo, lavanderia, área verde,

enfermaria , pátio, refeitório , banheiro acessível , além de espaço de recreação.

1.1. A referida unidade de ensino passou a funcionar em outro endereço? Indicar

localidade.

Sim. A EMEI Prof. Oswaldo Piris de Oliveira está em funcionamento na Rua Maria

Justina de Macedo, nº 265 - Jardim Terras de Conceição.

1.2. Caso a resposta acima seja negativa, para onde foram alocados os alunos da

escola em questão? Favor detalhar.

Prejudicado.

2. O prédio indicado neste documento pertence à Municipalidade?

Sim.

2.1. É de conhecimento dessa Administração Municipal a atual condição do imóvel,

inclusive com equipamentos públicos abandonados no local? Favor justificar.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: e ucacao@jacarei.sp.gov.br -- /

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

O prédio não está abandonado. Com a entrega da nova Creche as atividades no

espaço foram desativadas. Todos os bens da unidade escolar foram redirecionados . Ficou

pendente a retirada do parque externo, cujo cronograma de retirada era dia 10/05/2024,

sendo cumprido conforme planejado.

3. Por qual razão, até a presente data, não foram retirados do local os equipamentos

públicos, como brinquedos, assim como a placa de identificação da escola? Favor

justificar.

Há cronograma para atendimento às solicitações das demandas da Secretaria

Municipal de Educação. A retirada do parque externo e da placa de identificação estava

agendada para o dia 10/05/2024. Foi realizada dentro do previsto.

4. Quanto à abundante vegetação e demais riscos à coletividade, quais providências

o Poder Executivo pretende realizar para garantir segurança e tranquilidade à

coletividade? Favor indicar ações com cronograma de serviços.

Há cronograma para realização da capina nos equipamentos da Secretaria

Municipal de Educação. Previsão no prédio citado era dia 10/05/2024. Foi rea lizada

conforme imagens:

5. Há pretensão de utilizar o referido espaço para outros projetos? Favor detalhar.

O prédio foi disponibilizado e será cedido para que a Rede Estadual implante no

município o Centro Estadual de Educação de Jovens (CEEJA). As tratativas estão em

andamento.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,
MARIA THEREZA

FERREIRA

Anmado digilllmenle por MARIA THERE.ZA FERREIRA
CYRINO 02925803806
NO· C•BR. 0- ICP•Btnil, OU•Pl'■wocia l. OU•
0155-4285000175. OU•S.Cre1.1na <H Rec::eQ Fe<Hr• t do
lh d • RFB, OU•RFB • •CPF AJ, OU•(em bftnco), CN•

CYRINO·Q29258Q38~:;!~~:~~;;:.':!'..":'.~v:,;•:;;!!'=..
, e1Nleli.n de vincWl!rlolag.1I

Loc.lLr:eçlo

Q6 ~~:g~'R°!~,,:.5!1!,~~
MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacareí / SP
CEP. 12.305-021 - ~ @Jaca<eisp go, b,